
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
 

Copia 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N.  16  DEL 31.01.2020 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (P.T.P.C.T.)  per il Triennio 2020/2022. 

 
 
 

L’anno Duemilaventi il giornoTrentuno(31)del mese di  Gennaioalle ore 12.00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale 
si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

PRESENTI ASSENTI 

ANTONIO ALBI SINDACO x  

FRANCESCO CARDAMONE VICE-SINDACO  X 

PATRIZIA VACCARO ASSESSORE x  

WALTER GRANDINETTI ASSESSORE x  

ROSA VITELLINO ASSESSORE  X 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, reggente a scavalco 
Dott.ssa Rosetta Cefalà, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del 
TUEL]. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invitai co

nvocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
▪ In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

▪ In ordine alla regolarità contabile: 
 del Responsabile di Ragioneria 
 del Responsabile del Servizio Finanziario 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.); 

 
VISTA la Legge n.190/2012, avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO, altresì, il D.Lgs.n.33/2013, avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 

TENUTO CONTO che ogni anno l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) adotta il 
Piano Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA), che per effetto dell’articolo 1, comma 2 bis, della L. 
n.190/2012, costituisce atto di indirizzo per il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (di seguito PTPCT), adottato dalle singole Amministrazioni, con cadenza annuale, in 
ottemperanza del successivo comma 8 del medesimo articolo di legge; 

 
RITENUTO CHE le disposizioni e/o prescrizioni del PNA e del PTPCT si rivolgono, principalmente, 
all’intera struttura organizzativa dell’Ente, nonché ai soggetti erogatori di servizi per conto dello stesso; 

 
VALUTATO CHE: 

 Con Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il PNA 2019, che introduce 
importanti novità in materia e procede ad un riordino sistematico delle disposizioni contenute nei 
precedentiPNA; 

 Tali novità si riferiscono alle attività di mappatura dei processi e alle fasi di individuazione, analisi e 
gestione del rischio corruttivo, per le quali l’ANAC ha modificato l’impianto di valutazione del rischio, 
preferendo al metodo quantitativo, definito dall’Allegato 5 del PNA 2013/2016, un sistema di tipo 
qualitativo basato sulla combinazione non più aritmetica, degli indicatori di probabilità e di impatto, i cui 
criteri sono stati, parzialmente, modificati rispetto aiprecedenti, da attuare nei piccoli e medi comuni in 
modo graduale entro il termine di valenza del PTPCT 2020/2022; 
 
CONSIDERATO CHE l’Autorità Nazionale Anticorruzione , come già riportato nel  PNA 2018(deliberazione 
n. 1074 del 21/11/2018) , nel P.N.A. 2019, (pag. 24) ha precisato  che “i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta  dimensione, e solo nei casi in cui 
nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate” (pag. 27).L’organo 
d’indirizzo politico “ può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCTT già adottato”.  
Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive prescritti 
nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito di monitoraggio svolto dal RPCT”. 
 

EVIDENZIATO CHEquesto Comune, pur potendo ricorrere alla detta semplificazione, avendone ogni 
requisito necessario , - considerando  il PTPCT2018/2020, approvato con deliberazione del commissario 
straordinario con i poteri della G.C. n. 2/2018 e confermato anche per l’anno 2019 con deliberazione 
Commissariale, con i poteri della G.C. n. 04 del 07/01/2019 -,  ritiene necessario approvare un nuovo 
Piano, essendo volontà dell’amministrazione in carica , eletta nelle consultazioni del 26/05/ 2019,   dare 
una connotazione all’azione amministrativa  programmata in funzione dell’interesse pubblico,per il 
trienniointeressato,partendo proprio dal PTPCT, per correlarsi e svilupparsi con gli altri atti di 
programmazione, 

Che ,in conformità al PNA 2019, si intende , dunque,  “tracciare”, l’impostazione dell’azione 
amministrativa ancorata al principio della legalità sancito dall’art. 97 della Cost. e della trasparenza, tenuto 



conto ,peraltro delparticolare “status” di Ente in dissesto finanziario, che impone rigore sotto il profilo 
finanziario- contabile, con ripercussioni sull’azione amministrativa nella sua interezza;  
 
CONSIDERATO le prescrizioni dell’ANAC, le quali  prevedonoche, -in occasione dell’aggiornamento o 
adozione del PTCTP, nonché in sede di valutazione della sua adeguatezza-,  le Amministrazioni ricorrano a 
forme di consultazione pubblica coinvolgendo i cosiddetti “stakeholder”, ossia cittadini singolie/o 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi al fine di elaborare un’efficace strategia di prevenzione della 
corruzione; 
Che all’uopo, sulla scorta del PTPCT 2018.2020, confermato per l’anno 2019, allo scopo di provare a 
coinvolgere gli stakeholders e consentire loro di presentare proposte onde condividere il contenuto del 
presente Piano,è stata esperita la suddetta consultazione pubblica, attraverso avviso pubblico , pubblicato 
sul sito dell’Enteall’Albo pretorio on line e  nella Sezione Amministrazione Trasparente con invito a voler 
presentare proposte e/o osservazioni, entro il termine  dal 13/12/2019 al 18/01/2020; 

Che ad oggi, non sono pervenute né osservazioni, né suggerimenti; 
 
DATO ATTO CHE: 

in questo ente attualmente non vi è il  Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
poiché  a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria comunale ,il cui titolare rivestiva altresì 
il ruolo di RPCT , il Sindaco , presidente dell’organo di indirizzo politico , supportato dal  Segretario 
Comunale, ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione sulla scorta del PNA 2019, 
tenuto conto , altresì, delle considerazioni di cui alla relazione annuale pubblicata in data odierna nella 
Sezione amministrazione Trasparente; 

VALUTATO CHE talune prescrizioni del PNA 2019, erano state recepite in  parte dal precedente Piano 
2018/2020; 
VALUTATO, ALTRESI’, CHE il PNA 2019 è stato approvato in prossimità della scadenza prevista per 
l’approvazione del PTCPT 2020/2022, ciò nonostante l’Ente ha proceduto ad applicare, in via sperimentale 
e graduale, le innovazioni in materia di individuazione, analisi e ponderazione del rischio corruttivo, 
procedendo alla mappatura di nuovi processi, individuati di concerto dal Segretario con i Responsabili di 
Area  secondo i criteri di natura qualitativa previsti, dallo stesso PNA 2019 per l’indicatore di impatto e di 
probabilità; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e  
della Trasparenza per il Triennio  2020/2022, corredato degli allegati A.1- mappatura dei processi ) ed A .2 
– elenco rischi- valutazione e misure),  proposto dal Sindaco- Presidenteai sensi della L. n.190/2012 e dal 
Segretario Comunale attualmente ,in servizio a scavalco, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CONSIDERATA laregolarità giuridica- amministrativa del presente atto per come verificata in via 
preventiva  dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il parere favorevole  di regolarità tecnica   espresso dalResponsabile dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’ art. 49,comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole  di regolarità contabile  espresso dal Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa detto e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI APPROVARE, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e  della Trasparenza 
(PTPCT) per il Triennio 2020/2022 corredato degli allegati: A.1) e A. 2) inclusi e richiamati nello 
stesso, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato . 

2. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale nella sezione 



“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni Generali – Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”e sottosezione “Altri contenuti”. 

3. DI TRASMETTERE, a cura della Segreteria Comunale ,il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza  2020/2022, approvato, con il presente provvedimento: 

a) all’Organismo Indipendente di Valutazione, 

b) ai Responsabili di Area in cui è organizzata la struttura Comunale , affinchè sia data, tra 
l’altro adeguata informazione a tutti i dipendenti comunali; 

c) al Segretario Comunale per quanto di competenza ; 

d) ed altresì all’O.S.L.di questo Ente per opportuna conoscenza. 

e) di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 delTUEL). 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di  rendere efficace quanto prima il nuovo 
piano anticorruzione data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL); 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione l’immediata eseguibilità della 
presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134 , co. 4 del D.L.gs.267/2000. 



                                                                      COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
x 
              Giunta Comunale   
 
              Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Approvazione Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza                        

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2020/2022. 
 
 
. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si  esprime  parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  tecnica della deliberazione sopra indicata ai 
sensi del combinato dispostocui all’art. 49,comma 1 delD.Lgs. n. 267/2000 
Nocera Terinese  , lì 31/01/2020   

ILResponsabile dell’Area 
 f.to Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 31/01/2020                   
 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 f.to Macchione Giovanni Eugenio 
 
 
 

 

X 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
  Il Sindaco                                                                                    Il Segretario Comunale  
f.to  Ing. Antonio Albi                                                               f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                              
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  25.02.2020 

                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                           f.to      Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                  ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 25.02.2020
 prot. n.1464; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 25.02.2020;  

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 
267/2000. 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 

 

 

 

Nocera Terinese, lì 25.02.2020                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________________________________________________________ 

 
E’ copia conforme da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                             Il Segretario comunale 
                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 



7 
 

 


